discrimen omne committunt, quod deesse nobis putant, &amp; faciunt probationibus nostris au-

ctoritatem postulando. Expedit etiam dare aliquid aduersario, quod pro se putet, quod ap-

prehensum maius aliquid cogatur dimittere, duas interim res proponere, quarum utramlibet

male sit electurus, quod in altercatione fit potentius, quam in actione, quia in illa nobis ipsi

respondemus, in hac aduersarium, quasi confessum tenemus. Est in primis acuti, uidere quo

h iudex

iudex dicto moueatur, quid respuat, quod ex uultu sapissime, & aliquando etiam dicto aliquo, factoue eius deprehenditur & instare proficientibus, & ab ijs, quæ non adiuuant, q̄ molliissime pedem oportet referre. Faciunt hoc medici quoq; ut remedia perinde perseuerent adhuc bere, uel desinant, ut illa recipi uel respui uident. Nonnunquam si rem euoluere propositam facile nõ sit, inferenda est alia quæstio, atq; in eam, si fieri potest, iudex auocandus. Quid enim cum respondere non possis, agendum est, nisi ut aliud inuenias cui aduersarius respondere nõ possit. In plerisque iudex est auocandus, ut dixi, qui circa testes est locus, & personis modo distat, q̄ hic patronorum inter se certamē, illic pugna inter testem & patronum. Exercitatio uero huius rei longe facilior. Nam est utilissimū, frequēter cum aliq̄, qui sit studiorum eorundē, sumere materiam uel ueræ, uel etiam fictæ controuersia, & diuersas partes altercationis modo tueri, quod idem etiam in simplici genere quæstionum fieri potest. Ne illud quidem ignorare aduocatum uolo, quo quæq; ordine probatio sit apud iudices proferenda, cuius rei eadem ¶ in argumentis ratio est, ut potentissima, prima & summa ponantur. Illa enim ad credendum præparant iudicem, hæc ad pronuntiandum.

¶ cum

Caput .VI.

¶ De Iudicio & Consilio.

**H**is pro nostra facultate tractatis, nõ dubitassē transire protinus ad dispositionem, quæ ordine ipso sequitur, nisi uererer, ne quoniam fuerunt, qui iudicium inuentioni subiungerent præterisse hunc locum quibusdam uiderer, qui mea quidem opinione adeo partibus operis huius omnibus connexus ac mixtus est, ut ne a sententijs quidem, aut uerbis saltem singulis possit separari, nec magis arte traditur, quam gustus, aut odor. Ideoq; nos quid in quaq; re sequendum, cauendumq; sit, docemus, ac deinceps docebimus, ut ad ea iudicium dirigatur. Præcipiam igitur, ne, quod effici non potest, aggrediamur, ut contraria uitemus & communia, ne quid in eloquendo corruptum obscurumq; sit. Referatur oportet ad sensus, qui nõ docentur. Nec multum a iudicio credo distare consilium, nisi quod illud ostendentibus se rebus adhibetur, hoc latentibus, & aut omnino nondum repertis, aut dubijs. Et quod iudicium frequentissime certum est. Consilium uero est ratio quædam alte petita, & plerunq; plura perpendens, & comparans, habensq; in se, & inuentionem & iudicationem. Sed ne hæc quidem præcepta in uniuersum spectanda sunt. Nam ex re sumitur ¶ cui locus ante actionem est frequenter. Nam Cicero summo consilio uideretur in Verrem uel contrahere tempora dicēdi maluisse, quam in eum annum, quo erat. Q. Hortensius consul futurus, incidere. Et in ipsis actionibus primum, ac potentissimum obtinet locum. Nam quid dicendum, quid tacendum, quid diffitendum sit, exigere consilij est. Negare sit fatius, an defendere. Vbi proœmio utendum, & quali. Narrandum ne, & quomodo. Iure prius pugnandum, an æquo. Qui sit ordo utilissimus, tum omnes colores, aspere, an leniter, an etiam submissile loqui expediat. Sed hæc quoq; ut quisq; passus est locus, monuimus, idemq; in reliqua parte faciemus, pauca tamen exempli gratia ponam, quibus manifestius appareat, quid sit quod demonstrari posse præceptis non arbitror. Laudatur consilium Demosthenis, quod cum suaderet bellum Atheniensibus, paræ id prospere expertis, nihil adhuc factum esse ratione monstrat. Poterat enim emendari negligentia. At si nihil eēt erratum, melioris in posteræ spei non erat ratio. Idem cum offensam ueretur, si obiurgaret populū segnitiam, in asserenda libertate reipublicæ maiorum laude uti maluit, qui rem fortissime administraissent. Nam & faciles habuit aures, & natura sequebatur, ut Ciceronis meliora probanteis, peiorum poeniteret. Ciceronis quidem uel una pro Cluentio quamlibet arguta in multis exemplis sufficeret oratio. Nam quod in eo consilium maxime mirer: primā ne expositionem, qua matri, cuius filium premebat auctoritas, abstulit fidem: An quod idem corrupti ne consilia iudicij crimen transferri in aduersarium maluit, q̄ negare propter inueteratam (ut ipse dicit) multa. infamiam: An quod in re inuidiosa legis auxilio nouissime est usus, quo genere defensionis etiam offendisset nondum præmollitas iudicum mentes. An quod se ipsum inuito Cluentio facere testatus est: Quid pro Milone: quod non ante narrauit, quam præiudicij omnibus reum liberaret: quod insidiarum inuidiam in Clodium uertit, quanquam re uera fuerat, pugna fortuita, q̄ factum & laudauit, & tamen uoluntatem Milonis remouit, quod illi preces non dedit, & in earum locum ipse successit: Infinitum est enumerare, ut Cottæ detraxerit auctoritatem, ut pro Ligario se opposuerit. Cornelium ipsa confessionis fiducia eripuerit. Illud dicere fatis habeo, nihil eē non modo in orando, sed in oī uita, prius consilio, frustra q; sine eo tradī ceteras artes, plusq; uel sine doctrina prudentiam, quam sine prudentia facere doctrinam. Apparet etiam, orationem accommodare locis, temporibus, personis, esse eiusdem uirtutis. Sed hic quia latius est locus, mixtusq; cum elocutione, tractabitur cum præcipere de apte dicendo cœperimus.

Iudicium  
quid distet  
a Consilio

¶ cuius

Olynthia  
ca secunda  
Olynthia  
ca tertia

Ciceronis  
arguta in  
una oratio  
ne consilia  
multa.

Consilio  
hil prius

LIBER .VII. LVIII  
M. FABII QVINTILIANI  
INSTITVTIONVM ORATORIARVM LIBER .VII.

DE DIVISIONE IN VNIVERSVM, SEV PARENCHIRESI.  
CAPVT .I.

**D**E INVENTIONE (VT ARBITROR) SATIS DICTVM est. Neq; enim ea demum, quæ ad docendū pertinent, executi sumus, uerq; etiam motus animorū tractauimus. Sed ut opera extruentibus satis nō est, saxa, atq; materiā, & cætera ædificati utilia congerere, nisi disponēdis eis collocandisq; artificum manus adhibeas, sic in dicendo quālibet abundans rerum copia, cumulū tantū habeat, atq; congestū, nisi illas eadē dispositio digestas, atq; inter se commistas deuinxerit. Nec immerito secunda quinq; partium posita est, cum sine ea prior nihil ualeat. Neq; em̄, quanq̄ suis omnibus membris, statua sit, nisi colloceat. Et si quam in corporibus nostris, aliorūue animalū partē permutes & transferas, licet habeat eadē omnia, p̄d̄ gium sit tñ. Et artus etiam leuiter loco moti, perdunt q̄ uiguerunt, usum, & turbati exercitus sibi ipsi sunt impedimento. Nec mihi uident errare, qui ip̄am reꝝ naturam, stare ordine putant, quo confuso peritura sint omnia. Sic oratio carens hac uirtute tumultue necesse est, & sine rectore fluitet, nec cohareat sibi, multa repetat, multa transeat, uelut nocte in ignotis locis errans, nec initio, nec sine proposito, casum potius q̄ consilium sequat. Quapropter totus hic liber seruiat dispositioni, quæ quidem, si certa aliqua uia tradi in omnes materias ullo mō posset, non tam paucis contigisset. Sed cum infinitæ litium formæ fuerint, futuræq; sint, & tot sæculis nulla reperta sit causa, quæ eēt tota alteri similis, sapiat oportet actor, & uigilet, & inueniat, & iudicet, & consilium a seipso petat. Neq; inficias eo quædam esse, quæ demonstrari possint, eaq; non omittam.

De dispositione facienda.

Caput .II.

**S**it igitur (ut supra significauimus) diuisio rerum plurimum in singulas. Partitio singularū in partes, discretus ordo, & recta quædam collatio prioribus sequentia annectens. Dispositio utilis rerum, ac partium in loco distributio. Sed meminerimus ip̄am dispositionē plarunq; utilitate mutari, nec eandem semper primam quæstionem ex utraq; parte tractandam. Cuius rei ut cætera exempla præteream. Demosthenes quoq; atq; Aeschines possunt esse documento, in iudicio Ctesiphontis diuersum secuti ordinem, cum accusator a iure, & uidebat potentior, coeperit, patronus omnia, uel pene omnia ante ius posuerit, quibus iudicem quæstioni legum præpararet. Aliud em̄ alio docere prius expedit, alioqui semper petitoris arbitrio dicere. Deniq; in accusatione mutua, ut se uterq; defendat, priusq; aduersarium arguat, oim̄ rerum necesse est ordinem esse diuersum, Igit̄, quid ego sim secutus, qd̄ partim præceptis, partim usurpatum rōne cognoueram, promam, nec unq̄ dissimulaui. Erat mihi curæ in controuersiis forensibus nosse omnia quæ in causa uersarent. Nam in schola certa sunt, & pauca, & ante declamationem exponunt, quæ *Themata*, Græci uocant, Cicero proposita. Cum hæc in Themata conspectu quodammodo collocaueram, non minus p̄ aduersa parte, q̄ pro mea cogitabam, proposita. Et primum (qd̄ non difficile dictum est, sed tñ añ omnia intuentum) constituēbam, quid utraq; pars uellet efficere, tum per quid, hoc modo. Cogitabam quid primum petitor diceret. Id aut confessum erat, aut controuersum. Si confessum, non poterat ibi esse quæstio. Transibā ergo ad responsum partis alterius, idem intuebar, nonnunq̄ etiam quod inde obtinebat, confessum erat. Vbi primum coeperat non conuenire, quæstio oriebat. Id tale est. Occidisti hominem, occidi, conuenit, transeo. Rōnem reddere debet reus quare occiderit. Adulterum (inquit) cum adultera occidere licet, legem esse certum est. Tertium tam aliquid uidendum est, in q̄ pugna consistat. Non fuerunt adulteri, fuerunt, quæstio. De facto ambigit̄, coniectura est. Interim ergo & tertium confessum est, adulteros fuisse. Sed tibi, inquit accusator, illos nō licuit occidere. Exul em̄ eras, & ignominiosus, de iure quæritur. At si protinus dicenti, occidisti, respondeat, non occidi, statim pugna est. Sic explorandum est, ubi controuersia incipiat, & considerari debet, quæ primam quæstionem facit. Intentio simplex. Occidit Saturninū Rabirius. Coniuncta. Lege de sicarijs commisit L. Varenus. Nam C. Varenus occidēdo, & Cn. uulnerando, & Salarium item occidendo, cadit. Nam sic diuersæ propositiones erūt, quod idem de petitionibus dictum sit. Verum ex coniuncta propositione, plures esse quæstiones

h ij stiones

stiones ac status possunt, si aliud negat reus, aliud defendit, aliud iure actiōis excludit. In quo genere agēti est dispiciendū, quid quo loco diluat. Quod pertinet ad actorē, nō plane dissensio a Cello, qui sine dubio Ciceronē est secutus. Instat tñ huic parti uehementius, ut putet prius mo firmū aliquid esse ponendū, summo firmissimū, imbecilliora medio, quia & initio mouēdus sit iudex, & summo impellendus. At pro reo plerūq; grauissimū quicq; primū ¶ mouendū est, ne illud spectans iudex, reliquorū defensioni sit auersior. Interim tñ & hoc mutabit si leuiora illa palam falsa erunt, grauissimi defensio difficilior, ut detracta prius accusatoribus fide aggrediamur ultimū, iam iudicibus omnia uana eē credentibus. Opuserit tñ præfatiōe, qua & rō reddat dilati criminis, & pmittat defensio, ne id qd non statim diluemus, timere uideamur. Anteaactæ uitæ crimina, plerūq; prima purganda sunt, ut id de q laturus est sniam, iudex audire propitius incipiat. Sed hoc quoq; p Vareno Cicero in ultimū distulit, nō quid frequentissime, sed quid tum expediret, intuitus. Cum simplex intētio erit, uidendū est an unum aliquid rñdeamus, an plura. Si unū, in re quēstionē instituamus, an in scripto. Si in re, negandū sit qd obijciat, an tuendum. Si in scripto, in qua specie iuris pugna sit, & in ea de uerbis, an uoluntate quærat. Id ita consequemur, si intuiti fuerimus quæ sit lex quæ litem faciat, hoc est, qua iudicium sit constitutū. Nam quædā in scholasticis ponunt ad coniungendam mō actæ rei seriem, ut Pater expositum qui agnouerit, solutis alimentis recipiat. Minus dicto audientē filium liceat abdicare. Qui expositū recepit, imperat ei nuptias locupletis propinquū, ille ducere uult filiam pauperis educatoris. Lex de expositis ad affectum pertinet. Iudicium pendet ex lege abdicationis. Nec tñ semper ex una lege quæstio est, ut in *in uoluntate*.

**Defensio seu quæstio coniuncta** His spectatis, apparebit circa quæ pugna sit. Coniuncta defensio est, qualis pro Rabirio. Si occidisset, recte fecisset, sed non occidit. Vbi uero multa contra unam ppositionem dicimus, cogitandū est primū quicquid dici potest, tum ex ijs q quicq; loco dici expediat ordinādū, in q non idem sentio, qd de ppositionibus paulo añ, quodq; de argumentis probationū loco concessi, aliqñ nos incipere a firmitoribus. Nam uis quæstionū crescere debet, & ad potētissima ab infirmis peruenire, siue sunt eiusdem generis, siue diuersi. Iuris aut quæstiones solent eē nōnunq; ex alijs, atq; alijs conflictationibus, facti semper idem spectant, in utroq; genere similis ordo est, Sed prius de dissimilibus, ex quibus infirmis quicq; primū tractari oportet. Ideoq; quasdam quæstiones executi donare solemus, & concedere. Neq; enim transire ad alias possumus, nisi omissis prioribus. Qd ipm ita fieri oportet, nō ut damnasse eas uideamur, sed omississe, quia possumus etiam sine eis uincere. Procurator alicuius pecuniam petit ex fœnore hæreditario, pot incidere quæstio, an huic eē procuratorem liceat. Finge nos postq; tractauimus remittere, uel etiā conuinci, quæret, an ei cuius nomine litigat, procuratorē habendi sit ius. Discedamus hinc q; recipit materia quæstionem, an ille cuius nomine agit, hæres sit fœeneratoris, an ex asse hæres. Hæc quoq; concessa sint. Quæret an debeat. Contra nemotā demens fuerit, ut id, qd firmissimū duxerit se habere, remittat, & ad leuiora transcendat. Huic in schola sise est. Nō abdicabis adoptatum, ut hunc quoq; nō uis fortē, ut & fortē nō q cunq; uoluntati tuæ nō paruerit, in alia oia subiectus sit, nō propter opinionē, & ut nō propt talem opinionem. Hæc iuris quæstionum differētia est. In factis aut ad idē tendentiā sunt plura. Ex quibus aliqua citra summā quæstionem remitti solēt, ut si is cum quo furti agit, dicat, proba te habuisse, proba te perdidisse, proba te furto perdidisse, pba te mea fraude. Priora em remitti possunt, ultimū nō pot. Solebā & hoc facere præcipue, ut uel ab ultima specie (Nam ea fere est, quæ cōtinet causam) retrorsum quærerē usq; ad primā generalē quæstionē, uel a genere ad extremā speciē descenderem, etiam in suasorijs, ut deliberat Numa, an regnum offerentibus Romanis recipiat. Primū id est genus, an regnandū, an in ciuitate aliena, an Romæ, an laturi sint Romani talem regem. Similiter & in controuersijs. Optet enim uir fortis alienā uxorem. Vltima species est, an optare possit alienam uxorem. Generale est, an quicquid optauerit, accipere debeat, inde an ex priuato, an nuptias, an maritum habentem. Sed hoc nō quæ admodum dicit, ita & quærit. Primū em occurrit fere, qd est ultimū dicendū, ut hoc, nō debes alienam uxorem optare. Ideoq; diuisionem perdit festinatio. Non oportet igit offerentibus se contentum esse. Quærat aliquid quod est ultra, si ne uiduam quidem, adhuc plus, si nihil ex priuato, ultimum retrorsum, quod idem a capite, primum est, si nihil iniquum. Itaq; propositione uisa, quod est facillimum, cogitemus, si fieri potest, quid naturale sit primum responde ri. Id si tanq; res agatur, & nobis ipsis respondendū necessitas sit, intueri uoluerimus, occurrit. Si id non contigerit, seponamus id qd primū se obtulerit, & ipsi nobiscum sic loquamur. Quod si hoc non esset, id iterum, & tertium, & dū nihil sit reliquū itaq; inferiora quoq; scrutabimur, quæ tractata faciliorem nobis iudicem in summa quæstione facient. Non dissimile huic eē & illud

& illud præceptum, ut a communibus ad propria ueniamus. Fere enim communia genera-  
 lia sunt. Commune est, tyrannum occidit, proprium, Viriatum tyrannum occidit, mulier occi-  
 dit, uxor occidit. Solebam & excerpere quid mihi cum aduersario cõuentret, si modo id pro-  
 me erat, nec solum premere confessionem, sed partiendo multiplicare, ut in illa controuersia.  
 Dux qui competitorem patrem in suffragiis uicerat, captus est. Euntes ad redimendum eum  
 legati, obuium habuerunt patrem reuertentem ab hostibus, is legatis dixit, sero itis. Excussit  
 runt illi patrem, & aurum in sinu eius inuenerunt, ipsi per se uerarunt ire quo intenderant, in-  
 uenerunt ducem crucifixum, cuius uox fuit. Cauete proditorem, reus est pater. Quæ conue-  
 niunt: proditio nobis prodita est, & prodita a duce, quærimus proditorem, te ipse ad hostes fa-  
 teris, & ipse clam, & ab his incolumem rediisse, aurum retulisse, & aurum occultum habuisse.  
 Nam quod fecit, id nonnunquam potentius fit in propositione, quæ si animos occuparit, prope au-  
 res ipsi defensionem præcluduntur. In totum autem congregatio criminum accusantem adiuuat, sepa-  
 ratio defendentem. Solebam id quod fieri & in argumentis dixi, in tota facere materia, ut pro-  
 positum extra quæ nihil est omnibus, deinde cæteris remotis, solum id superesset quod credi uo-  
 lebam, ut in præuarcationum criminibus ut absoluat reus, aut innocentia ipse sit, aut inter-  
 ueniente aliqua præte, aut ui, aut corrupto iudicio, aut difficultate probationis, aut præuarcati-  
 one. Nocentem fuisse confiteris, nulla præte obstitit, nulla uis, corruptum iudicium non quæ-  
 reris, nulla probationis difficultas fuit, quid superest, nisi ut præuarcatio fuerit? Si omnia amoli-  
 ri non poteram, tamen plura amoliebar. Hominem occisum esse constat, non in solitudine, ut a latro-  
 nibus suspicer, non prædæ gratia, quia in spoliatus est, non hereditatis spe, quia pauper fuit. Oditur  
 igitur in causa, quis inimicus? Quæ res autem faciliorem diuisionem uiam præstat, eadem inuentio-  
 ni quoque excutere quicquid dicitur potest, & uelut reiectione facta ad optimum peruenire. Accusatur  
 Milo, quod Clodium occiderit, aut fecit, aut non. Optimum erat negare, si non potest, occidit. Ergo  
 aut iure, aut iniuria. Utique iure, aut uoluntate igitur, aut necessitate. Nam ignorantia prætendi non  
 potest. Voluntas anceps est. Sed quia ita id homines putant, adiungenda defensio, ut id pro Rep.  
 fuerit. Necessitate, subita igitur pugna, non præparata, alter igitur insidiatus est. Uter? præfecto  
 Clodius. Vides ne, ut ipsa res necessitas deducat ad defensionem? Adhuc, aut utique uoluit occi-  
 dere insidiator Clodium, aut non. Tutius si noluit. Fecerunt ergo serui Milonis, neque iubente,  
 neque sciente Milone. Ad hæc tam timida defensio detrahit auctoritatem illi, qua recte dice-  
 bamus occisum. Adicietur quod suos quisque seruos facere uoluisset. Hoc eo est utilius, quod sæ-  
 pe nihil placet, & aliquid dicendum est. Intueamur ergo omnia, ita apparebit, aut id quod opti-  
 mum est, aut id, quod minime malum. Propositione aliquando aduersarij utendum, & esse nonnunquam  
 communem eam suo loco dictum est. Multis milibus uersuum scio apud quosdam esse quæ-  
 situm, quomodo inueniremus utra pars deberet prior dicere, quod in foro, uel atrocitate formularum,  
 uel modo petitionum, uel nouissime sorte diiudicat. In schola quæri nihil attinet, cum in de-  
 clamationibus iisdem narrare, & contradictiones soluere, tam ab actore, quam a possessore con-  
 cessum sit. Sed in plurimis controuersijs ne inueniri quidem potest, ut in illa. Qui tres liberos  
 habebat, oratorem, philosophum, & medicum, testamento quatuor partes fecit, & singulas  
 singulis dedit, unam eius esse uoluit, qui esset utilissimus ciuitati. Contendunt, quis primus  
 dicat incertum est, propositio tamen certa. Ab eo enim cuius personam tuebimur, incipien-  
 dum erit. Et hæc quidem de diuidendo in uniuersum præcipi possunt. At quo modo inuenie-  
 mus etiam illas occultiores quæstiones: scilicet quo modo sententias, uerba, figuras, colores,  
 ingenio, cura, exercitatione, non tamen fere unquam nisi imprudenter fugerint, si (ut dixi) na-  
 turam sequi ducem uelit. Sed plerique eloquentiæ famam affectantes, contenti sunt locis specio-  
 sis modo, uel nihil ad probationem conferentibus. Alij nihil utraque, ea quæ in oculos incurrunt,  
 exquirenda putant. Quod quo facilius appareat, unam de schola controuersiam non ita sane  
 difficilem, aut nouam proponam in exemplum. Qui reo proditoris patri non affuerit, ex hæ-  
 res sit. Proditoris damnatus cum aduocato exulet. Reo proditoris patri disertus filius affuit, ru-  
 sticus non affuit, damnatus abiit cum aduocato in exilium. Rusticus cum fortiter fecisset, primij  
 nomine impetrauit restitutionem patris, & fratris. Pater reuersus intestatus decessit, petit rusticus par-  
 tem bonorum, orator totum sibi uendicat. Hic illi eloquentes, quibusque nos circa lites raras  
 sollicitiores ridiculi uidemur, inuadent personas fauorabiles. Actio pro rustico contra disertum,  
 pro uiro forti contra imbellem, pro restituto contra ingratum, pro eo qui parte contentus sit,  
 contra eum, qui fratri nihil dare ex paternis uelit. Quæ omnia sunt in materia, & multum iu-  
 uant, uictoria tamen non tradunt. In hac quærentur sententiæ, si fieri poterit, præcipites uel obscuræ.  
 Nam ea nunc uirtus est, & pulchre fuerit cum materia tumultu & clamore transactum. Illi  
 uero quibus propositum quidem melius, sed cura in proximo est, hæc uelut innatantia uide-  
 bunt,

būt excusatū esse rusticū, qui nō interfuerit iudicio nihil collaturus p̄ri, sed ne disertum quidē habere q̄d imputet reo, cū is damnatus sit. Dignum esse hāreditate restitutorē, non auarū, impium, ingratum, qui diuidere nolit cū fratre, eoq; sic merito. Quāstionem quoq; illam primā scripti & uoluntatis, qua nunc expugnata, nō sit sequentibus locus. At qui naturā sequet, illa cogitabit, p̄fecto, primo hoc dictūz rusticum. Pater intestatus duos nos filios reliquit, partem iure gentiū peto. Quis tam imperitus: quis tam p̄cul a literis: quin sic incipiat, etiam si nescierit quid sit propositio: Hanc communē oīm legem leuiter adornabit, ut iustam, Nempe sequetur, ut quæramus, quid huic tam equæ postulationi r̄ndeat. At id manifestū est. Lex ē, quæ iubet exhæredē esse eū, qui patri, p̄ditionis reo nō affuerit, tu autē non affuisti. Hanc propositio- nem necessario sequit legis laudatio, & eius qui non affuerit, uituperatio. Adhuc uerlamur in confessis, redeat animus ad petitorē, nunquid nō hoc cogitet necesse est, nisi quis sit plane hebes: Si lex obstat, nulla lis est, inane iudiciū est, atqui & legē eē, & hoc q̄d puniat, a rustico factum extra dubitationē est. Quid ergo dicemus: Rusticus erā. Sed lex erat, omnes completi tur, nihil p̄derit. Quæramus ergo, num infirmari in aliqua parte lex possit. Quid aliud (sapius dicam) natura permittit, q̄ ut cum uerba contra sint, de uoluntate quærat: Generalis igitur quæstio, uerbis, an uoluntate sit standū. Sed em̄ in cōe de iure omni disputandum semp, nec unq̄ satis iudicatū est. Quærendum igit in hac ipsa, qua cōsistimus, an aliquid inueniri possit, q̄d scripto aduerset. Ergo quisquis nō affuerit, exhæres erit: quisquis sine exceptioe: iam se illa uel ultro offerent argumēta. Filius infans & æger nō affuit, & qui aberat, & qui militabat, & qui in legatione erat. iam multum acti est, posset aliquis nō affuisse, & hæres eē. Transeat nunc idem ille, qui cogitauit, ut ait Cicero, tibicinis Latini mō, ad disertū. Ut ista concedam, tu nec infans es, nec æger eras, nec abfuisti, nec militasti. Non aliud occurrit q̄ illud, Sed rusticus sum. Contra q̄d palam ē, dicit. Ut agere nō potueris, assidere potuisti. Et uerū est, quare redeundū est rustico ad animū legū latoris. Impietatem punire uoluit, ego autē impius nō sum. Contra quæ disertus. Tu impie fecisti, inquit, cum exhæredationem meruisti, licet te postea, uel p̄nitentiā, uel ambitus ad hoc genus optionis adduxerit. Præterea propter te damnatus est p̄ri. Videbaris em̄ de causa p̄nuntiāsse. Ad hæc rusticus. Tu uero in causa dānati onis fuisti. Multos offenderas. Inimicitias domui contraxeras. Hæc coniecturalia. Illud q̄q; quod coloris loco rusticus dicit, patris fuisse tale consiliū, ne uniuersam domū periculo subijceret. Hæc prima q̄stione scripti & uolūtatis cōtinēt. Intēdamus ultra animū, uideamusq; an aliquid inueniri præterea possit, quo id modo fiat. sedulo imitor quærentem, ut quærere doceam, & omisso speciosiore illo styli genere ad utilitatem me summitto discentium. Omnes adhuc quæstiones ex p̄sona petitoris ipsius duximus. Cur non aliquid circa patrem quæri- mus: Dictum uero est, cui quis nō affuerit, exhæres erit. Cur nō conamur & hic quærere, nū cuiuscunq; non affuerit: Facimus hoc saepe in ijs controuersijs, in quibus petunt in uincula, q̄

† peregrini-  
nitatis

† scholasti-  
ca

† iter

parentes suos non alunt, an eum, qui testimoniū in filium † impietatis reum dixit, an eum qui filium lenoni uendidit. In hoc de quo loquimur patre, quid app̄hendī p̄t: Damnatus ē. Nunquid igit lex ad absolutos tm̄ patres pertinet: dura prima fronte quæstio. Non despere mus, credibile ē hoc uoluisse legū latorē, ne auxilia liberorū innocentibus deessent. Sed hoc dicere rustico uerecundū est, quia inocentē fuisse p̄rem fatei. Dat aliud argumētū cōtrouer- sia. Damnatus p̄ditionis cum aduocato exulet. Vix uidei posse fieri, ut p̄na filio eadē patri, & si affuerit, & si non affuerit, constituta sit. Præterea lex ad exules nulla pertinet. Non ergo credibile est de non aduocato damnati scriptum. An possint em̄ bona eē ulla exulis, † rusti- cus in utraq; parte dubium facit. Disertus, & uerbis inhærebit, in quibus nulla exceptio ē, & p̄pter hoc ip̄m p̄nam eē constitutam eis, qui nō affuerint, ne periculo exilij deterreant ab aduocatioe, & rusticum innocenti nō affuisse dicit. Illud p̄tinus nō indignū q̄d annotet, posse ex uno statu duas generales fieri quæstiones. An quisquis, an cuiuscunq; Hæc ex duabus p̄o- nis quæsitæ sunt. Et tertiā aut, quæ est aduersarij, nulla oriri quæstio p̄t, quia nulla fit ei de sua parte controuersia. Nondum tm̄ cura deficiat. Ista em̄ omnia dici possent, etiam non restituto patre. Nec statim eo tendamus, quod occurrit ultro, a rustico restitutū. Qui id subtiliter quæ- ret, aliquid spectabit ultra. Nam ut genus species sequit, ita speciē genus præcedit. Fingamus ergo ab alio restitutum, ratiocinatiua atq; collectiua quæstio oriet, an restitutio p̄ sublatoe iudicij † sit, & perinde ualeat, ac si iudiciū nō fuisset. Vbi tentabit rusticus dicere, ne impetrare q̄dem aliter potuisse suorū restitutionē uno p̄mio, nisi patre perinde, ac si accusatus nō eēt, re- uocato, quæ res aduocati quoq; p̄nā tanq̄ is non affuisset, remisit. Tū ueniamus ad id q̄d primū occurrebat, a rustico restitutum esse patrem. Vbi rursus ratiocinamur, an restitutor ac- cipi debeat pro aduocato, quando id præstiterit, quod aduocatus petijt, nec improbum sit p̄ simili

simili accipi quod plus est. Reliqua iam æquitatis sunt, utrius iustus sit desiderium. Id ipsum adhuc diuiditur, etiam si uterque sibi totum uendicaret, nunc utique cum alter semissem, alter uniuersa, fratre excluso. Sed his tractatis etiam magnum momentum habet apud iudices patris memoria, cum præsertim de bonis eius quaratur. Erit ergo, coniectura, qua mente pater intestatus decesserit. Sed ea pertinet ad qualita tem, quæ alterius status instrumentum est. Ple- runque autem in fine causarum de æquitate tractabitur, quia nihil libentius iudices audiunt. Aliquando tamen hunc ordinem mutabit utilitas, ut si in iure minus fiducia erit, æquitate iudicem præparemus. Nihil habui amplius, quod in uniuersum præciperem. Nunc eamus per singulas causarum iudicialium partes, quas ut persequar ad ultimam speciem, id est ad singulas lites, controuersiasque non possum, ira de generalibus scribere licet, ut quæ in statum frequen- tissime incidant, tradam. Et quia natura prima quaestio est, factum ne sit, ab hac ordiar.

## De Coniectura.

## Caput .III.

hoc

**C**oniectura omnis aut de re, aut de animo est. Viriisque tria tempora, præteritum, præ- sens, futurum. De re, & generales quaestiones sunt, & definitæ, id est, & quæ non continen- tur, & quæ continentur. De animo quaeri non potest, nisi ubi persona est, & de facto constat. Ergo cum de re agit, aut quid factum sit, in dubium uenit, aut quid fiat, aut quid sit futurum. Ut in generalibus, an atomorum concursu mundus sit effectus. An prouidentia regatur. An sit aliquando casurus. In definitis, an patricium commiserit Roscius. An regnum affectet Manlius. An recte Verrem sit accusaturus. Q. Cæcilius. In iudicijs præteritum tempus ma- xime ualeat. Nemo enim accusat, nisi quæ facta sunt. Nam & quæ fiant, & quæ futura sint, ex præteritis colliguntur. Quæritur et unde quid ortum, ut pestilentia, an ira deum, an intem- perie cœli, an corruptis aquis, an noxio terræ halitu. Et quæ causa facti, ut quare ad Troiam quinquaginta reges nauigauerint, iureiurando adacti, an exemplo moti, an gratificantes Atri- dis. Quæ duo genera non multum inter se distant. Ea uero, quæ sunt præsentis temporis, si non argumentis, quæ necesse est processisse, sed oculis deprehendenda sunt, non egent coniectura, ut si apud Lacedæmonios queratur. An Athenis muri fiant. Sed et illud potest uideri extra hoc pro- positum coniecturae genus, cum de aliquo homine quaerit quis sit, ut est quaesitum contra Vr- binia hæredes, si is, qui tanquam filius petebat bona, Figulus esset, an Sosipater, nam et substantia eius sub oculos uenit, ut non possit quaeri, an sit. Quomodo ultra oceanum, nec quid sit, nec qua- le sit, sed an quid sit. Verum hoc quoque genus litis ex præterito pendet. An hic sit ex Urbinia natus Clusinius Figulus. Fuerunt autem tales nostris etiam temporibus controuersia, atque ali- quæ in metum quoque patrociniū inciderunt. Animi coniectura non dubie in omnia tem- pora cadit. Qua mente Ligarius in Africa fuerit. Qua mente Pyrrhus sædus petat. Quomodo latu- rus sit Cæsar, si Ptolemæus Pompeium occiderit. Quæritur per coniecturam, & quantitas, & qualitas circa modum, spem, numerum. An sol maior quam terra. Luna globosa, an plana, an acuta. Vnus mundus an plures. Itemque extra naturales quaestiones, Maius bellum Trojanum, an Pe- loponnesiacum. Qualis clypeus Achillis. An unus Hercules. In istis autem quæ accusatione, ac defensione constant, unum est genus, in quo quaerit, & de facto, & de auctore, quod interim con- iunctam quaestionem habet, & utrumque pariter negat. Interim separatam, cum & factum sit, nec ne, & si de facto constet, a quo factum sit, ambigit. Ipsum quoque factum aliquando simplicem quaestio- nem habet, an homo perierit. Aliquando duplicem, ueneno, an cruditate perierit. Alterum est genus de facto tantum, cum si id certum sit, non potest de auctore dubitari. Tertium de auctore tantum, cum factum constet, sed a quo factum sit, in controuersiam uenit. Et quod tertio loco posui, non est simplex. Aut enim reus fecisse tantummodo se negat, aut alium fecisse dicit. Sed ne in altero quidem transferendi criminis una forma est. Interdum enim substituitur mutua accusatio, quam Graeci *ἀνακαταγγελία* uocant, nostrorum quidam concertatiuam. Interdum in aliquam personam quæ extra discrimen iudicij est, transferit, & alias certam, alias incertam. Et cum in certam, aut in extraneam, aut ipsius qui perijt uoluntatem. In quibus similis, atque in *ἀνακαταγγελία*, personarum, causarum, cae- terorum comparatio est, ut Cicero pro Vareno, in familiam Ancharianam, pro Scauro, circa mor- tem Bostaris in matrem auertens crimen, facit. Est etiam illud huic contrarium comparationis ge- nus, in quo uterque a se factum esse dicit, & illud in quo non personarum inter se, sed ipsarum res colli- dunt, id est non uter fecerit, sed utrum factum sit. Cum de facto, & de auctore constat, de ani- mo quaeri potest. Nunc de singulis, cum pariter utrumque negat, hoc modo, Adulterium non commisi. Tyrannidem non affectaui. In cædis ac ueneficij causis frequens illa diuisio, non est factum, & si est factum, ego non feci. Sed cum dicimus, proba hominem occisum, accusatoris tan- tum partes sunt, a reo nihil dici contra. præter aliquas fortasse suspiciones, potest, quas spargere quam maxime uarie oportebit, quia si unum aliquid affirmaris, probandum est, aut causa periculi- tandum

Coniectura  
radiuisioPræteritum  
tempus in iudi-  
cijsAni con-  
iectura.

h iij tandum

tandum. Nam ut cum inter id quod ab aduersario, & id quod a nobis propositum est, quaeritur, uidetur utique alterum uerum ita ex aduerso unum est quo defendimur, reliquum est quo premimur. At cum quaerimus de ambiguis signis crudelitatis. & ueneni, nihil tertium est. Ideo quae utraque pars quod proposuit, tuetur. Interim autem ex re quaeritur, ueneficium fuerit, an cruditas, cum ex ipsa aliqua citra personam quoque argumenta ducuntur. Refert enim conuiuium praecesserit, an tristitia, labor an otium, uigilia an quies. Aetas quoque eius qui perierit, discrimen facit. Interest subito defecerit, an longiore ualitudine consumptus sit. Liberior adhuc in utraque partem disputatio, si tantum subita mors in quaestionem uenit. Interim ex persona

**Cū de reo & de facto quaerit.** batio rei petitur, ut propterea credibile sit uenenum fuisse, quia credibile est ab hoc factum ueneficium, uel contra. Cum uero de reo & de facto quaeritur, naturalis ordo est, prius factum esse accusator probet, deinde a reo factum, si tamen plures in personam probationes habuerit, conuertet hunc ordinem. Defensor autem prius negabit esse factum, quia si in hac parte uicerit, reliqua non necesse habet dicere. Victo superest, ut tueri se possit. Illic quoque ubi de facto tantum controuersia est, quod si probet, non possit de auctore dubitari, similiter argumenta, & ex persona, & ex re ducuntur, sed in unam facti quaestionem, sicut in illa controuersia, (Utendum est enim & his exemplis, quae sunt discipulis magis familiaria) Abdicatus medicinae studuit, cum pater eius aegrotaret, desperantibus de eo caeteris medicis, adhibitus sanatorum se dixit, si is potionem a se datam bibisset. Pater acceptae potionis epota parte, dixit uenenum sibi datum, filius quod reliquum erat, exhausit, pater decessit, ille parricidii reus est. Manifestum quis potionem dederit, nulla quaestio de auctore, tantum an fuerit uenenum ex argumentis a persona ductis colligetur. Superest tertium, in quo factum esse constat aliquid, a quo sit factum quaeritur, eius rei superuacuum est ponere exemplum, cum plurima sint hominum iudicia, ut si hominem occisum esse manifestum est, uel sacrilegium commissum, is autem qui arguit fecisse

**Cū de reo tantum quaeritur.** neget. Ex hoc nascitur *ἀνελκυστία*. Utique hoc factum esse conuenit, quod duo inuicem obijciunt. In quo quidem genere causarum admoneat Celsus fieri id in foro non posse, quod neminem ignorare arbitror. De uno enim reo consilium cogitur, & si qui sunt qui inuicem accusent, alterum iudicium praeferre necesse est. Apollodorus quoque *ἀνελκυστίας* duas esse controuersias dixit, & sunt reuera secundum forense ius duae lites. Potest tamen hoc genus in cognitionem uenire senatus, aut principis. Sed in iudicio quoque nihil interest actionum, utrum simul de utroque pronuntietur, an de uno seorsum. Quo in genere semper prior debet esse defensio. Primum, quia natura potior est salus nostra, quam aduersarii pernicietas. Deinde quod plus habebimus in accusatione auctoritatis, si prius de innocentia nostra constiterit. Postremo, quod ita demum duplex causa erit. Nam qui dicit, ego non occidi, habet reliquam partem, ut dicat, tu occidisti. At qui dicit, tu occidisti, superuacuum habeat postea dicere, ego non occidi. Haec porro actiones constant comparatione, ipsa comparatio non una uia ducitur. Aut enim totam causam nostram cum tota aduersarii causa componimus, aut singula argumenta cum singulis. Quorum utrum sit faciendum, non potest nisi ex ipsius litis utilitate cognosci, ut Cicero singula per Varenium comparat in primo crimine. Est enim superior, cum persona alieni, cum persona nostris temere comparatur. Quare optatum est, si fieri poterit, ut singula uincantur a singulis. Sed si quoniam in partibus laborabimus, uniuersitate pugnandum est, siue inuicem accusant, siue crimen reus citra accusationem in aduersarium uertit, ut Roscius in accusatores suos, quauis reos non fecisset, siue ipsos quos sua manu perijisse dicemus, factum deflectit, non aliter quam in istis quae mutuam accusationem habent, utriusque partis argumenta inter se comparantur. Id autem genus, de quo nouissime dixi, non solum in scholis saepe tractatur, sed etiam in foro. Nam id est in causa Neuii et Appiniani solum quaesitum. Praecipitata ne esset ab eo uxor, an se ipsa sua sponte iecisset. Cuius actionem equidem solum in hoc tempus emiseram, quod ipsum fecisse seductum iuuenili cupiditate gloriae fatorem. Nam caeterae quae sub nomine meo feruntur, negligentia excipientium in quaestum notariorum corruptae minimam partem mei habent. Est & alia duplex coniectura huic *ἀνελκυστίας*. non diuersa, de primis, ut in illa controuersia. Tyrannus suspicatus a medico suo datum sibi uenenum, torfit duorum ad eum, & cum id dedisse se negaret, accersit alterum medicum, ille datum ei uenenum dixit, sed se se facti in Antidotum daturum, & dedit ei potionem, qua epota, tyrannus decessit. De primis duo medici contendunt. Nam ut illic factum in aduersarium transferentium, ita hic sibi uendicatum personae, causae, facti cultates, tempora, instrumenta, testimonia compantur. Illud quoque & si non est *ἀνελκυστίας*, similiter tamen ratione tractatur, in quo citra accusationem quaeritur, utrum factum sit. Utraque enim pars ex positione sua habet, atque eam tuetur, ut in lite Verbiniana, petitor dicit, Clusinum Figulum filium Verbiniae acie uicta, in qua steterat, fugisse, iactatque casibus uariis, retentum etiam a rege, tandem in Italia, ac patriam suam Marginos uenisse, atque ibi agnoscere. Pollio contra seruasse eum Pisauri dominis

**Mutua accusatio** *ἀνελκυστίας*. Utique hoc factum esse conuenit, quod duo inuicem obijciunt. In quo quidem genere causarum admoneat Celsus fieri id in foro non posse, quod neminem ignorare arbitror. De uno enim reo consilium cogitur, & si qui sunt qui inuicem accusent, alterum iudicium praeferre necesse est. Apollodorus quoque *ἀνελκυστίας* duas esse controuersias dixit, & sunt reuera secundum forense ius duae lites. Potest tamen hoc genus in cognitionem uenire senatus, aut principis. Sed in iudicio quoque nihil interest actionum, utrum simul de utroque pronuntietur, an de uno seorsum. Quo in genere semper prior debet esse defensio. Primum, quia natura potior est salus nostra, quam aduersarii pernicietas. Deinde quod plus habebimus in accusatione auctoritatis, si prius de innocentia nostra constiterit. Postremo, quod ita demum duplex causa erit. Nam qui dicit, ego non occidi, habet reliquam partem, ut dicat, tu occidisti. At qui dicit, tu occidisti, superuacuum habeat postea dicere, ego non occidi. Haec porro actiones constant comparatione, ipsa comparatio non una uia ducitur. Aut enim totam causam nostram cum tota aduersarii causa componimus, aut singula argumenta cum singulis. Quorum utrum sit faciendum, non potest nisi ex ipsius litis utilitate cognosci, ut Cicero singula per Varenium comparat in primo crimine. Est enim superior, cum persona alieni, cum persona nostris temere comparatur. Quare optatum est, si fieri poterit, ut singula uincantur a singulis. Sed si quoniam in partibus laborabimus, uniuersitate pugnandum est, siue inuicem accusant, siue crimen reus citra accusationem in aduersarium uertit, ut Roscius in accusatores suos, quauis reos non fecisset, siue ipsos quos sua manu perijisse dicemus, factum deflectit, non aliter quam in istis quae mutuam accusationem habent, utriusque partis argumenta inter se comparantur. Id autem genus, de quo nouissime dixi, non solum in scholis saepe tractatur, sed etiam in foro. Nam id est in causa Neuii et Appiniani solum quaesitum. Praecipitata ne esset ab eo uxor, an se ipsa sua sponte iecisset. Cuius actionem equidem solum in hoc tempus emiseram, quod ipsum fecisse seductum iuuenili cupiditate gloriae fatorem. Nam caeterae quae sub nomine meo feruntur, negligentia excipientium in quaestum notariorum corruptae minimam partem mei habent. Est & alia duplex coniectura huic *ἀνελκυστίας*. non diuersa, de primis, ut in illa controuersia. Tyrannus suspicatus a medico suo datum sibi uenenum, torfit duorum ad eum, & cum id dedisse se negaret, accersit alterum medicum, ille datum ei uenenum dixit, sed se se facti in Antidotum daturum, & dedit ei potionem, qua epota, tyrannus decessit. De primis duo medici contendunt. Nam ut illic factum in aduersarium transferentium, ita hic sibi uendicatum personae, causae, facti cultates, tempora, instrumenta, testimonia compantur. Illud quoque & si non est *ἀνελκυστίας*, similiter tamen ratione tractatur, in quo citra accusationem quaeritur, utrum factum sit. Utraque enim pars ex positione sua habet, atque eam tuetur, ut in lite Verbiniana, petitor dicit, Clusinum Figulum filium Verbiniae acie uicta, in qua steterat, fugisse, iactatque casibus uariis, retentum etiam a rege, tandem in Italia, ac patriam suam Marginos uenisse, atque ibi agnoscere. Pollio contra seruasse eum Pisauri dominis

**Cōparatio quibus uis ducatur.** lum in scholis saepe tractatur, sed etiam in foro. Nam id est in causa Neuii et Appiniani solum quaesitum. Praecipitata ne esset ab eo uxor, an se ipsa sua sponte iecisset. Cuius actionem equidem solum in hoc tempus emiseram, quod ipsum fecisse seductum iuuenili cupiditate gloriae fatorem. Nam caeterae quae sub nomine meo feruntur, negligentia excipientium in quaestum notariorum corruptae minimam partem mei habent. Est & alia duplex coniectura huic *ἀνελκυστίας*. non diuersa, de primis, ut in illa controuersia. Tyrannus suspicatus a medico suo datum sibi uenenum, torfit duorum ad eum, & cum id dedisse se negaret, accersit alterum medicum, ille datum ei uenenum dixit, sed se se facti in Antidotum daturum, & dedit ei potionem, qua epota, tyrannus decessit. De primis duo medici contendunt. Nam ut illic factum in aduersarium transferentium, ita hic sibi uendicatum personae, causae, facti cultates, tempora, instrumenta, testimonia compantur. Illud quoque & si non est *ἀνελκυστίας*, similiter tamen ratione tractatur, in quo citra accusationem quaeritur, utrum factum sit. Utraque enim pars ex positione sua habet, atque eam tuetur, ut in lite Verbiniana, petitor dicit, Clusinum Figulum filium Verbiniae acie uicta, in qua steterat, fugisse, iactatque casibus uariis, retentum etiam a rege, tandem in Italia, ac patriam suam Marginos uenisse, atque ibi agnoscere. Pollio contra seruasse eum Pisauri dominis

**¶ Quam** lum in scholis saepe tractatur, sed etiam in foro. Nam id est in causa Neuii et Appiniani solum quaesitum. Praecipitata ne esset ab eo uxor, an se ipsa sua sponte iecisset. Cuius actionem equidem solum in hoc tempus emiseram, quod ipsum fecisse seductum iuuenili cupiditate gloriae fatorem. Nam caeterae quae sub nomine meo feruntur, negligentia excipientium in quaestum notariorum corruptae minimam partem mei habent. Est & alia duplex coniectura huic *ἀνελκυστίας*. non diuersa, de primis, ut in illa controuersia. Tyrannus suspicatus a medico suo datum sibi uenenum, torfit duorum ad eum, & cum id dedisse se negaret, accersit alterum medicum, ille datum ei uenenum dixit, sed se se facti in Antidotum daturum, & dedit ei potionem, qua epota, tyrannus decessit. De primis duo medici contendunt. Nam ut illic factum in aduersarium transferentium, ita hic sibi uendicatum personae, causae, facti cultates, tempora, instrumenta, testimonia compantur. Illud quoque & si non est *ἀνελκυστίας*, similiter tamen ratione tractatur, in quo citra accusationem quaeritur, utrum factum sit. Utraque enim pars ex positione sua habet, atque eam tuetur, ut in lite Verbiniana, petitor dicit, Clusinum Figulum filium Verbiniae acie uicta, in qua steterat, fugisse, iactatque casibus uariis, retentum etiam a rege, tandem in Italia, ac patriam suam Marginos uenisse, atque ibi agnoscere. Pollio contra seruasse eum Pisauri dominis

**¶ me** lum in scholis saepe tractatur, sed etiam in foro. Nam id est in causa Neuii et Appiniani solum quaesitum. Praecipitata ne esset ab eo uxor, an se ipsa sua sponte iecisset. Cuius actionem equidem solum in hoc tempus emiseram, quod ipsum fecisse seductum iuuenili cupiditate gloriae fatorem. Nam caeterae quae sub nomine meo feruntur, negligentia excipientium in quaestum notariorum corruptae minimam partem mei habent. Est & alia duplex coniectura huic *ἀνελκυστίας*. non diuersa, de primis, ut in illa controuersia. Tyrannus suspicatus a medico suo datum sibi uenenum, torfit duorum ad eum, & cum id dedisse se negaret, accersit alterum medicum, ille datum ei uenenum dixit, sed se se facti in Antidotum daturum, & dedit ei potionem, qua epota, tyrannus decessit. De primis duo medici contendunt. Nam ut illic factum in aduersarium transferentium, ita hic sibi uendicatum personae, causae, facti cultates, tempora, instrumenta, testimonia compantur. Illud quoque & si non est *ἀνελκυστίας*, similiter tamen ratione tractatur, in quo citra accusationem quaeritur, utrum factum sit. Utraque enim pars ex positione sua habet, atque eam tuetur, ut in lite Verbiniana, petitor dicit, Clusinum Figulum filium Verbiniae acie uicta, in qua steterat, fugisse, iactatque casibus uariis, retentum etiam a rege, tandem in Italia, ac patriam suam Marginos uenisse, atque ibi agnoscere. Pollio contra seruasse eum Pisauri dominis

**¶ Actionē** lum in scholis saepe tractatur, sed etiam in foro. Nam id est in causa Neuii et Appiniani solum quaesitum. Praecipitata ne esset ab eo uxor, an se ipsa sua sponte iecisset. Cuius actionem equidem solum in hoc tempus emiseram, quod ipsum fecisse seductum iuuenili cupiditate gloriae fatorem. Nam caeterae quae sub nomine meo feruntur, negligentia excipientium in quaestum notariorum corruptae minimam partem mei habent. Est & alia duplex coniectura huic *ἀνελκυστίας*. non diuersa, de primis, ut in illa controuersia. Tyrannus suspicatus a medico suo datum sibi uenenum, torfit duorum ad eum, & cum id dedisse se negaret, accersit alterum medicum, ille datum ei uenenum dixit, sed se se facti in Antidotum daturum, & dedit ei potionem, qua epota, tyrannus decessit. De primis duo medici contendunt. Nam ut illic factum in aduersarium transferentium, ita hic sibi uendicatum personae, causae, facti cultates, tempora, instrumenta, testimonia compantur. Illud quoque & si non est *ἀνελκυστίας*, similiter tamen ratione tractatur, in quo citra accusationem quaeritur, utrum factum sit. Utraque enim pars ex positione sua habet, atque eam tuetur, ut in lite Verbiniana, petitor dicit, Clusinum Figulum filium Verbiniae acie uicta, in qua steterat, fugisse, iactatque casibus uariis, retentum etiam a rege, tandem in Italia, ac patriam suam Marginos uenisse, atque ibi agnoscere. Pollio contra seruasse eum Pisauri dominis

**¶ unā a Fab.** lum in scholis saepe tractatur, sed etiam in foro. Nam id est in causa Neuii et Appiniani solum quaesitum. Praecipitata ne esset ab eo uxor, an se ipsa sua sponte iecisset. Cuius actionem equidem solum in hoc tempus emiseram, quod ipsum fecisse seductum iuuenili cupiditate gloriae fatorem. Nam caeterae quae sub nomine meo feruntur, negligentia excipientium in quaestum notariorum corruptae minimam partem mei habent. Est & alia duplex coniectura huic *ἀνελκυστίας*. non diuersa, de primis, ut in illa controuersia. Tyrannus suspicatus a medico suo datum sibi uenenum, torfit duorum ad eum, & cum id dedisse se negaret, accersit alterum medicum, ille datum ei uenenum dixit, sed se se facti in Antidotum daturum, & dedit ei potionem, qua epota, tyrannus decessit. De primis duo medici contendunt. Nam ut illic factum in aduersarium transferentium, ita hic sibi uendicatum personae, causae, facti cultates, tempora, instrumenta, testimonia compantur. Illud quoque & si non est *ἀνελκυστίας*, similiter tamen ratione tractatur, in quo citra accusationem quaeritur, utrum factum sit. Utraque enim pars ex positione sua habet, atque eam tuetur, ut in lite Verbiniana, petitor dicit, Clusinum Figulum filium Verbiniae acie uicta, in qua steterat, fugisse, iactatque casibus uariis, retentum etiam a rege, tandem in Italia, ac patriam suam Marginos uenisse, atque ibi agnoscere. Pollio contra seruasse eum Pisauri dominis

**¶ emissam** lum in scholis saepe tractatur, sed etiam in foro. Nam id est in causa Neuii et Appiniani solum quaesitum. Praecipitata ne esset ab eo uxor, an se ipsa sua sponte iecisset. Cuius actionem equidem solum in hoc tempus emiseram, quod ipsum fecisse seductum iuuenili cupiditate gloriae fatorem. Nam caeterae quae sub nomine meo feruntur, negligentia excipientium in quaestum notariorum corruptae minimam partem mei habent. Est & alia duplex coniectura huic *ἀνελκυστίας*. non diuersa, de primis, ut in illa controuersia. Tyrannus suspicatus a medico suo datum sibi uenenum, torfit duorum ad eum, & cum id dedisse se negaret, accersit alterum medicum, ille datum ei uenenum dixit, sed se se facti in Antidotum daturum, & dedit ei potionem, qua epota, tyrannus decessit. De primis duo medici contendunt. Nam ut illic factum in aduersarium transferentium, ita hic sibi uendicatum personae, causae, facti cultates, tempora, instrumenta, testimonia compantur. Illud quoque & si non est *ἀνελκυστίας*, similiter tamen ratione tractatur, in quo citra accusationem quaeritur, utrum factum sit. Utraque enim pars ex positione sua habet, atque eam tuetur, ut in lite Verbiniana, petitor dicit, Clusinum Figulum filium Verbiniae acie uicta, in qua steterat, fugisse, iactatque casibus uariis, retentum etiam a rege, tandem in Italia, ac patriam suam Marginos uenisse, atque ibi agnoscere. Pollio contra seruasse eum Pisauri dominis

**¶ Duorum ad eum,** lum in scholis saepe tractatur, sed etiam in foro. Nam id est in causa Neuii et Appiniani solum quaesitum. Praecipitata ne esset ab eo uxor, an se ipsa sua sponte iecisset. Cuius actionem equidem solum in hoc tempus emiseram, quod ipsum fecisse seductum iuuenili cupiditate gloriae fatorem. Nam caeterae quae sub nomine meo feruntur, negligentia excipientium in quaestum notariorum corruptae minimam partem mei habent. Est & alia duplex coniectura huic *ἀνελκυστίας*. non diuersa, de primis, ut in illa controuersia. Tyrannus suspicatus a medico suo datum sibi uenenum, torfit duorum ad eum, & cum id dedisse se negaret, accersit alterum medicum, ille datum ei uenenum dixit, sed se se facti in Antidotum daturum, & dedit ei potionem, qua epota, tyrannus decessit. De primis duo medici contendunt. Nam ut illic factum in aduersarium transferentium, ita hic sibi uendicatum personae, causae, facti cultates, tempora, instrumenta, testimonia compantur. Illud quoque & si non est *ἀνελκυστίας*, similiter tamen ratione tractatur, in quo citra accusationem quaeritur, utrum factum sit. Utraque enim pars ex positione sua habet, atque eam tuetur, ut in lite Verbiniana, petitor dicit, Clusinum Figulum filium Verbiniae acie uicta, in qua steterat, fugisse, iactatque casibus uariis, retentum etiam a rege, tandem in Italia, ac patriam suam Marginos uenisse, atque ibi agnoscere. Pollio contra seruasse eum Pisauri dominis

**¶ se facti in** lum in scholis saepe tractatur, sed etiam in foro. Nam id est in causa Neuii et Appiniani solum quaesitum. Praecipitata ne esset ab eo uxor, an se ipsa sua sponte iecisset. Cuius actionem equidem solum in hoc tempus emiseram, quod ipsum fecisse seductum iuuenili cupiditate gloriae fatorem. Nam caeterae quae sub nomine meo feruntur, negligentia excipientium in quaestum notariorum corruptae minimam partem mei habent. Est & alia duplex coniectura huic *ἀνελκυστίας*. non diuersa, de primis, ut in illa controuersia. Tyrannus suspicatus a medico suo datum sibi uenenum, torfit duorum ad eum, & cum id dedisse se negaret, accersit alterum medicum, ille datum ei uenenum dixit, sed se se facti in Antidotum daturum, & dedit ei potionem, qua epota, tyrannus decessit. De primis duo medici contendunt. Nam ut illic factum in aduersarium transferentium, ita hic sibi uendicatum personae, causae, facti cultates, tempora, instrumenta, testimonia compantur. Illud quoque & si non est *ἀνελκυστίας*, similiter tamen ratione tractatur, in quo citra accusationem quaeritur, utrum factum sit. Utraque enim pars ex positione sua habet, atque eam tuetur, ut in lite Verbiniana, petitor dicit, Clusinum Figulum filium Verbiniae acie uicta, in qua steterat, fugisse, iactatque casibus uariis, retentum etiam a rege, tandem in Italia, ac patriam suam Marginos uenisse, atque ibi agnoscere. Pollio contra seruasse eum Pisauri dominis

**¶ elinatio** lum in scholis saepe tractatur, sed etiam in foro. Nam id est in causa Neuii et Appiniani solum quaesitum. Praecipitata ne esset ab eo uxor, an se ipsa sua sponte iecisset. Cuius actionem equidem solum in hoc tempus emiseram, quod ipsum fecisse seductum iuuenili cupiditate gloriae fatorem. Nam caeterae quae sub nomine meo feruntur, negligentia excipientium in quaestum notariorum corruptae minimam partem mei habent. Est & alia duplex coniectura huic *ἀνελκυστίας*. non diuersa, de primis, ut in illa controuersia. Tyrannus suspicatus a medico suo datum sibi uenenum, torfit duorum ad eum, & cum id dedisse se negaret, accersit alterum medicum, ille datum ei uenenum dixit, sed se se facti in Antidotum daturum, & dedit ei potionem, qua epota, tyrannus decessit. De primis duo medici contendunt. Nam ut illic factum in aduersarium transferentium, ita hic sibi uendicatum personae, causae, facti cultates, tempora, instrumenta, testimonia compantur. Illud quoque & si non est *ἀνελκυστίας*, similiter tamen ratione tractatur, in quo citra accusationem quaeritur, utrum factum sit. Utraque enim pars ex positione sua habet, atque eam tuetur, ut in lite Verbiniana, petitor dicit, Clusinum Figulum filium Verbiniae acie uicta, in qua steterat, fugisse, iactatque casibus uariis, retentum etiam a rege, tandem in Italia, ac patriam suam Marginos uenisse, atque ibi agnoscere. Pollio contra seruasse eum Pisauri dominis

**¶ Vtrum factum sit** lum in scholis saepe tractatur, sed etiam in foro. Nam id est in causa Neuii et Appiniani solum quaesitum. Praecipitata ne esset ab eo uxor, an se ipsa sua sponte iecisset. Cuius actionem equidem solum in hoc tempus emiseram, quod ipsum fecisse seductum iuuenili cupiditate gloriae fatorem. Nam caeterae quae sub nomine meo feruntur, negligentia excipientium in quaestum notariorum corruptae minimam partem mei habent. Est & alia duplex coniectura huic *ἀνελκυστίας*. non diuersa, de primis, ut in illa controuersia. Tyrannus suspicatus a medico suo datum sibi uenenum, torfit duorum ad eum, & cum id dedisse se negaret, accersit alterum medicum, ille datum ei uenenum dixit, sed se se facti in Antidotum daturum, & dedit ei potionem, qua epota, tyrannus decessit. De primis duo medici contendunt. Nam ut illic factum in aduersarium transferentium, ita hic sibi uendicatum personae, causae, facti cultates, tempora, instrumenta, testimonia compantur. Illud quoque & si non est *ἀνελκυστίας*, similiter tamen ratione tractatur, in quo citra accusationem quaeritur, utrum factum sit. Utraque enim pars ex positione sua habet, atque eam tuetur, ut in lite Verbiniana, petitor dicit, Clusinum Figulum filium Verbiniae acie uicta, in qua steterat, fugisse, iactatque casibus uariis, retentum etiam a rege, tandem in Italia, ac patriam suam Marginos uenisse, atque ibi agnoscere. Pollio contra seruasse eum Pisauri dominis